
Diário Oficial Eletrônico  n. 11.560 19 de julho de 2024 Página 46

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Fundação Escola de Governo de Mato Grosso do Sul

Extrato do Contrato 0002/2024/ESCOLAGOV                                                           Nº Cadastral 24343
Processo: 77/005.423/2024
Partes: Estado de Mato Grosso do Sul, por meio da Fundação Escola de Governo de Mato 

Grosso do Sul - ESCOLAGOV, e a UNYEAD Educacional S.A
Objeto: O presente Contrato tem por objeto a contratação de empresa especializada para 

realização do 2º (segundo) módulo do Curso de Especialização em Regulação, 180 
horas aula, para promover melhorias no atendimento aos órgãos de regulação do 
Estado de Mato Grosso do Sul, nos formatos EAD.

Dotação Orçamentária: As despesas decorrentes da prestação de serviços correrão à conta do Programa de 
Trabalho n.10.77201.04.128.2206.6045.0001 - EducaMS ; Natureza de Despesa: 
33903948 - Serviços de Seleção, Capacitação, Treinamento e de Monitores; Fonte 
de Recursos: 0279981541 - ESCOLAGOV

Valor: O valor total a ser pago é de R$ 98.000,00 (noventa e oito mil reais), que será pago 
da seguinte forma: em 6 parcelas mensais de 16.333,00 (dezesseis mil trezentos e 
trinta e três reais), todo dia 10 do mês subsequente, após emissão de Nota Fiscal 
e o pagamento se dará por crédito em conta da contratada. 7.2. No valor acima 
estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da 
execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, 
previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro 
e outros necessários ao cumprimento integral do objeto da contratação.

Do Prazo: A vigência do presente instrumento será de 12 (doze) meses, com início na data da 
assinatura do contrato, prorrogável por períodos sucessivos

Amparo Legal: O presente Contrato reger-se-á pelas disposições da Lei Federal n. 14.133/21 de 1º 
de abril de 2021 e pelo Decreto nº 15.938, de 26 de maio de 2022

Ordenador de Despesas: Ana Paula Martins Pereira de Assunção
Data da Assinatura: 10/04/2024
Assinam: Ana Paula Martins Pereira de Assunção e Marcos Izidro Gonçalves

Fundação de Apoio ao Desenvolvimento do Ensino, Ciência e Tecnologia
 do Estado de Mato Grosso do Sul

Chamada Especial Fundect/CONFAP/Serrapilheira 23/2024
Apoio a Pós-docs Negros e Indígenas em Ecologia em Mato Grosso do Sul

A Secretaria de Estado de Meio Ambiente, Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação (SEMADESC), por 
meio da Fundação de Apoio ao Desenvolvimento do Ensino, Ciência e Tecnologia do Estado de Mato Grosso do 
Sul (Fundect), em parceria com o Conselho Nacional das Fundações Estaduais de Amparo à Pesquisa (CONFAP) e 
o Instituto Serrapilheira, a partir da Chamada 2/2023 conjunta de apoio a pós-docs Negros e Indígenas 
em Ecologia, lançada pelo Instituto Serrapilheira, torna público o resultado preliminar das propostas 
enquadradas.  Um total de 3 (três) propostas foram submetidas no prazo definido pela Chamada. Após análise 
detalhada das propostas enviadas via SigFundect e respectivas documentações anexadas, foi constatado que 
todas as propostas submetidas cumpriram as exigências estabelecidas pela Chamada, estando aptas para serem 
enquadradas. Segue abaixo o Quadro 01, contendo as 3 (três) propostas enquadradas.

 QUADRO 01 – PROPOSTAS ENQUADRADAS

Título Projeto Proponente Instituição 

Qual o tempo necessário para restabelecer interações 
ecológicas entre os organismos e os atributos edáficos 
em áreas sob restauração ambiental?

Jefferson Matheus Barros Ozório
UEMS - Fundação 

Universidade Estadual 
de Mato Grosso do Sul

Quais São os Conhecimentos Etnoentomológicos 
dos Terenas, Sobre Abelhas Nativas da Região de 
Aquidauana/Pantanal Mato Grosso do Sul ?

Elison Floriano Tiago
UFMS - Universidade 

Federal de Mato 
Grosso do Sul

Os serviços ecossistêmicos são um item de luxo 
limitado a determinados grupos socioeconômicos nas 
principais cidades brasileiras?

Helder Marcos Nunes Candido
UEMS - Fundação 

Universidade Estadual 
de Mato Grosso do Sul



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.560 19 de julho de 2024 Página 47

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Conforme o item 6.1 da Chamada, pedidos de reconsideração poderão ser feitos exclusivamente por meio do 
SIGFUNDECT, em formulário específico disponível na área restrita do proponente, dentro do quadro da proposta 
submetida, no ícone referenciado como ‘Recursos’. O prazo para envio do pedido termina às 23h59m do 
dia 24/07/2024. Caberá à Diretoria Executiva da Fundect analisar a relação das propostas enquadradas e o 
resultado final da Chamada, com as listas de propostas aprovadas e não aprovadas, será publicado no site da 
Fundect (http://fundect.ms.gov.br/serrapilheira-2024), no SIGFUNDECT e no Diário Oficial do Estado de Mato 
Grosso do Sul.

Campo Grande, MS, 19 de julho de 2024. 
  

Márcio de Araújo Pereira
Diretor-Presidente

Fundação de Desporto e Lazer de Mato Grosso do Sul

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº 819/2024-PROCESSO n. 85.005.650-2024
Partes: Fundação de Desporto e Lazer de Mato Grosso Do Sul – Fundesporte, CNPJ/MF sob o nº 26.857.516/0001-
40 - Gestora do FIE/MS, CNPJ/MF nº 04.693.592/0001-25 e o CENTRO DE TREINAMENTO ALL- STAR - CTA 
- CNPJ/MF sob o nº 40.625.042/0001-32 em Campo Grande/MS.
Objeto: Constitui o objeto do presente TERMO DE FOMENTO, o apoio financeiro para execução das ações 
referente ao Projeto ”FUTEBOL PARA A VIDA”, conforme cronograma de desembolso e execução constante no 
Plano de Trabalho, sendo esta parte integrante e indissolúvel deste instrumento.
Valor do Termo: R$ 50.000,00 (Cinquenta mil reais) a ser liberado em parcela única, de acordo com o Plano de 
Trabalho – Cronograma de Receita e Despesa.
Funcional programática: 10.85203.27.812.2225.6249.0002 – Convênios Federais, Emendas Estaduais e 
Emendas Federais
UGR: 850203 Fonte: 0250000001 Natureza da Despesa: 33504101 Número e Data da Nota de Empenho: 
2024NE000225 de 28 de junho de 2024  Valor do Empenho: R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais)  Amparo 
Legal: Decreto Estadual n. 14.494/2016, Lei Federal n. 13.019/2014 e suas alterações, Decreto Federal n. 
8.726/2016, Lei Estadual n. 2.281/2001 e suas alterações, Decreto Estadual n. 12.803/09, Resolução/SEFAZ n. 
2733/2016 e suas alterações, Lei n. 8.666/93 e suas alterações, quando couber, Lei de Diretrizes Orçamentárias, 
Lei e Orçamento do corrente exercício e nas normas operacionais do Fundo de investimentos Esportivos –FIE.
Vigência: O presente Termo de Fomento vigerá a partir de sua assinatura até 31 de maio de 2025.
Data da Assinatura: 18/07/2024.
Assinatura: Paulo Ricardo Martins Nunez –CPF XXX.367.140-XX e Daniel Barbosa Mercado – CPF XXX. 471.351-
XX.

Fundação de Turismo de Mato Grosso do Sul

AVISO DE ANULAÇÃO

ANULAÇÃO DO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 11/2024 que visava à seleção pública de proposta, 
apresentada por Organização da Sociedade Civil sem fins lucrativos (OSC), para a realização de pesquisa sobre o 
comportamento das populações de Dourado nos rios do município de Corumbá/MS, com a celebração de TERMO 
DE COLABORAÇÃO com a Fundação de Turismo de Mato Grosso do Sul, devido a motivo de interesse público, uma 
vez que pesquisa semelhante será realizada pelo Instituto de Meio Ambiente de Mato Grosso do Sul – IMASUL. 
Posto isso, torna-se anulado o Edital de Chamamento Público nº 11/2024.

Campo Grande, 18 de julho de 2024.

Bruno Wendling
Diretor-Presidente da Fundação de Turismo de Mato Grosso do Sul

EXTRATO DE TERMO DE COLABORAÇÃO
PROCESSO nº 85.007.009-2024 - FUNTUR
NÚMERO CADASTRAL: 910/2024
PARTES: O Governo do Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio da Fundação de Turismo   de Mato 
Grosso do Sul, inscrita no CNPJ nº 04.808.290/0001-55, por meio do Fundo Para o Desenvolvimento do 
Turismo de Mato Grosso do Sul inscrita no CNPJ nº 05.846.315/0001-78, denominada PARCEIRO PÚBLICO 
e a Federação de Pescadores e Federação de Pescadores e Aquicultores do Estado do Mato Grosso do 
Sul - FEPEAMS, inscrita no CNPJ nº 02.018.117/0001-28, denominada ORGANIZAÇÃO PARCEIRA.
OBJETO: Apoio à realização do evento “Pescaria das Mulheres”, conforme Plano de Trabalho aprovado.
AMPARO LEGAL:  Lei Federal nº. 13.019/2014 e suas alterações, no Decreto Estadual n° 14.494/2016, na 
Resolução/SEFAZ nº 2733/2016, e no Edital de Chamamento n. 08/2024, Lei de Diretrizes Orçamentárias, Lei de 
Orçamento do corrente exercício.


